(5) Telle est la leçon exacte du manuscrit. Il existe en effet au premier livre du *Digeste*, titre IX, *De senatoribus*, une loi qui est la onzième et avant-dernière (p. 249), où le principe énoncé par

in exercicio impositæ sibi legacionis erat ; ideo vetus ac proprium domicilium suum minime censetur mutasse : (ut lege « Cives », C. *De incolis*, lib. x^o) (1).

Preterea, ut dictum est, per multos prelatos regni olim fuerat examinata et admissa, aut saltem permissa seu tollerata. Unde injustum videtur, quod iste episcopus, cum in alios superioritatem non haberet, judicare in ea re presumpserit. Nam reputare debuit tot et tantorum prelatorum atque doctorum rectum et integrum fuisse judicium, juxta illud : Integrum est judicium, quod plurimorum sententiis comprobatur : (c. « Prudentiam », *De officio judicis delegati*) (2). Ideo in causa hac judicandi auctoritatem nullam habuit ; par enim in parem non habet imperium : (c. « Innotuit », *De electione* ; et lege « Adversus », C. *Si adversus rem judicatam*) (3).

Denique, ratione delicti ibi commissi, non est sortita ejus forum ; quoniam si de criminibus, de quibus accusabatur, in nullo alio loco reperitur deliquisse, quanto minus ibi, cum nunquam illic fuisset, nisi dumtaxat in eo exitu quando fuit capta. Nec sufficit allegare quod in armis et in virili habitu fuit deprehensa ; quoniam ista non sunt graviora, de quibus per illos dampnatur ut errans in fide, scismatica, heretica et hujusmodi. Nunc vero episcopus solum cognoscit de criminibus commissis in sua diocesi ; (in c. « Cum contingat », *De foro competenti*) (4).

Neque etiam valet, si quis dixerit quod hereticus ubique potest puniri, quoniam, secundum leges, in celo et in terra delinquit, ymo et ipsa elementa offendit. Dicendum quod hic presupponitur quod probari debet : videlicet quod ipsa fuerit heretica ; et hoc non apparet, ut jam probatum est, et adhuc magis plene inferius apparebit. Item, propter hoc quod hereticus totum universum quodammodo offendit, non confunduntur ex eo ecclesiasticæ jurisdictiones, ut videlicet per quemlibet ordinarium episcopum possit hereticus indifferenter puniri, sed dumtaxat regulariter per suum, ut notat Johannes Andree (super verbo *Ubique*, c. « Ut officium », *De hereticis*, lib. vj^o) ; et allegat c. « Si episcopus », (*De officio judicis ordi-*

Bréhal se trouve en propres termes. Nous ne pouvons donc comprendre comment M. Lanéry d'Arc a cédé à la malencontreuse idée de substituer ici : Lege « De jure omnium incolarum » ; et d'indiquer en note : *Digeste*, L. 1. 37.

(1) La loi « Cives » est la septième du titre xxxix *De incolis*, au livre x du *Code* ; (p. 658). Voici le passage, auquel se rapporte l'allégation de Bréhal : « In eodem loco singulos habere domicilium non ambigitur, ubi quis larem, rerumque ac fortunarum suarum summam constituit, unde rursus non sit discessurus, si nihil avocet ; unde cum profectus est, peregrinari videtur ; quod si rediit peregrinari jam destitit ».

(2) Sauf le dernier mot : comprobatur, que les imprimés remplacent par : confirmatur, cette sentence est textuellement empruntée au chapitre « Prudentiam », qui est le vingt et unième du titre xxix : *De officio et potestate judicis delegati*, au premier livre des *Décretales* ; (p. 342).

(3) Le chapitre « Innotuit » est le vingtième du titre vi, au premier livre des *Décretales* ; (p. 131). L'aphorisme juridique invoqué par Bréhal y est exprimé en propres termes.

La loi « Adversus » est la troisième du titre xxvii, au second livre du *Code* ; (p. 144). La décision qu'elle contient émane du même principe.

(4) Le chapitre « Cum contingat » est le treizième du second titre : *De foro competenti*, au second livre des *Décretales* ; (p. 551). Il déclare en termes exprès le principe ici allégué par Bréhal.

narii, libro vj^o), ubi cavetur quod episcopus potest sedere pro tribunali et causas audire in omni loco sue diocesis. (Et ad hoc bene facit cap. « Ut commissi », circa medium, eodem titulo et libro, ibi : « Cum prelati quorum subsunt jurisdictioni », etc.) (1). Ideo, concesso quod in premissis Johanna etiam alibi deliquisset, tamen non debuit iste episcopus de illis cognoscere ; quoniam ubi grave crimen est, remittitur ubi quis deliquit : (lege « Desertorem », ff. *De re militari* ; et lege « Si cui », §. finali ff. *De accusationibus*) (2).

Amplius, quare hic episcopus, queso, cum procedere instituisset, non processit in proprio loco sue civitatis aut diocesis ? Respondebit, quod non ausus fuisset propter alteritatem obediencie, sub qua tunc civitas helvacensis a Francis detinebatur. Ideo, ut videtur, sibi licuit aliunde procedere per *Clementinam* « Quamvis », *De foro competenti* (3). Sed procul dubio istud plus accusat eum quam excusat. Nam *Clementina* illa loquitur de episcopo violenter et injuste a sua sede expulso. Iste autem cum esset lingua et natione, quinymo et ob causam ecclesie sue (4), gallicus regique Francie subditus, quis prohibuit eum in ecclesia sua, principi suo legitimo et naturali debitam fidelitatem prestando et servando, pacifice residere, sicut et alii quamplures prelati circumvicini fecerant, ut Remensis, Senonensis, Trecentensis, et hujusmodi, qui alias sub Anglorum servitute extiterant ? Restat ergo quod non debuerit censerī expulsus, ut dicta constitutio in hoc ei suffragetur, sed potius ex concepta infidelitate ad suum verum principem infidus voluntariusque transfuga reputetur.

Ulterius, dato quod vere esset expulsus secundum mentem dicte *Clementine*, tamen non debuit secundum intencionem ipsius constitutionis ad alienam civitatem iudicium transferre, quamdiu locum insignem et opportunum in propria diocesi reperire potuit. Satis autem presumendum est quod tunc erant loca multa in sua diocesi obediencie anglicorum subjecta.

(1) Le chapitre « Ut officium » est le onzième du titre II *De haereticis*, au V^e livre du *Sexte* de Boniface VIII. Voir la glose de Jean André dans l'édition du *Sexte* (Lugduni 1559; p. 342, col. 2).

L'allégation « Si episcopus » tient probablement à une erreur de mémoire. Il faut lire : « Cum episcopus » ; c'est le septième chapitre du titre XVI : *De officio ordinarii* (il n'y a point : *iudicis*, mot ajouté par Bréhal ou par le greffier) au premier livre du *Sexte* ; (p. 268). C'est en effet dans ce chapitre que se trouve la déclaration mentionnée par l'inquisiteur.

Enfin, le chapitre « Ut commissi » est le douzième du titre II *De haereticis*, au cinquième livre du *Sexte* ; (p. 631). — Les gloses de Jean André, tant sur le chapitre « Ut officium », que sur le chapitre « Ut commissi », ont été reproduites par Eyméric dans la seconde partie de son *Directorium inquisitorum* (pp. 186^b-188^a). Nous donnons cette indication pour faciliter le contrôle des textes.

(2) La loi « Desertorem » est la troisième du titre XVI : *De re militari*, au livre XLIX du *Digeste* ; (p. 1660). Il y est dit que les soldats déserteurs doivent être punis « ubi facinus admissum est ».

La loi « Si cui » fait une déclaration analogue, relativement aux esclaves. C'est la septième loi du titre II *De accusationibus*, au livre XLVIII du *Digeste* ; (p. 1585).

(3) Le chapitre unique de la *Clémentine* « Quamvis » (au titre second du deuxième livre, pp. 89-95) concède aux évêques expulsés de leur siège le droit de procéder en dehors de leur diocèse contre les expulseurs, et d'y juger leurs propres sujets.

(4) Ainsi que Bréhal l'indique au chapitre suivant, l'évêché de Beauvais conférait la dignité de pair de France à celui qui en devenait le titulaire.

Adhuc, posito quod non esset alius locus, tamen potuit comode per alium subrogatum in propria civitate procedere ; ideo non potuit aliunde, (ut notat Johannes Andree, in dicta *Clementina*, in verbo « Per alium ») (1).

Demum, exigitur quod locus sit citato securus, ut etiam notat Bonifacius de Amanatis (2) post alios, in dicta constitutione. Nunc vero constat quod civitas helvacensis, que sub obediencia regis tunc erat, magis segura Johanne fuisset quam rothomagensis, que tyrannidi anglicorum suberat. Neque etiam repperitur quod aliam causam preter istam solam titulo sue ordinarie jurisdictionis ibidem deduxerit. Ex quibus evidenter apparet hoc iudicium non solum corruptum, sed etiam ob defectum legitime seu competentis potestatis temere et injuste per dictum episcopum usurpatum fuisse.

Secundo, debet iudex procedere ex certitudine rei de qua agitur, et secundum rectam rationem prudentie. Cum enim deest certitudo rationis, puta cum aliquis iudicat de hiis que sunt dubia vel occulta per aliquas leves conjecturas aut presumptiones, tale iudicium dicitur suspiciosum seu temerarium ; (hoc ponit sanctus Doctor, ubi supra) (3). Sciendum ergo, quod sicut jurisdictiones sunt limitate secundum loca et personas, ita ut quis possit iudicium exercere hic et non alibi, et in hanc personam et non in aliam ; ita etiam limitate sunt quo ad negocia et causas, ita quod quilibet iudex non potest indifferenter in causam quamcumque occurrentem.

Et iterum, cum iudex sit interpretes justicie, ut dictum est, interpretacio autem fit per nota et certa, sequitur quod de hiis que excedunt facultatem jurisdictionis, aut non possunt attingi certitudine probacionis, non debet aliquis talium sibi assumere iudicium. Sunt autem aliqua, que sui magnitudine ac incertitudine fugiunt et excedunt lege communi humanum ingenium, de quorum genere sunt inspiraciones ac divina oracula. Unde talia, quia alta sunt et occulta, non sub humano, sed solum sub divino cadunt iudicio, (primi *Regum* xvj^o) : « Homines vident ea que patent, Deus autem intuetur cor » ; (et bene expresse in c. « Si omnia », vj. q. j ; c. « Erubescant », dist. xxxij ; et c. « Christiana », xxxij. q. v, cum similibus) (4). Nam

(1) C'est la remarque faite par Jean André, à propos des mots *per alium*, dans la *Clémentine* « Quamvis », au titre second du deuxième livre.

(2) Boniface Ammanati, de Pistoie, jouissait au XIV^e siècle d'une certaine réputation parmi les canonistes. Créé en 1397 cardinal-diacre, du titre de Saint-Adrien, il mourut deux ans après, à Aigues-Mortes. Il a laissé sur diverses parties du droit ecclésiastique, et spécialement sur les *Clémentines*, des commentaires dont Bréhal invoque l'autorité. La Bibliothèque nationale de Paris possède plusieurs manuscrits de cet auteur, entre autres : *Allegationes coram D. Rege Castellæ et toto consilio apud Medinam del Campo, super facto schismatis* (ms. 1469) ; *Determinatio quod Fratres minores possunt heredes instituere, et legata sibi relicta exigere* (ms. 4591). Mais nous n'y avons rencontré, ni aux manuscrits, ni au département des imprimés, l'ouvrage allégué dans la *Recollectio*. Cet ouvrage n'existe pas non plus, à notre connaissance, dans les grandes bibliothèques de Lyon et de Rome.

(3) A partir de « secundum rectam rationem prudentie », c'est à peu près littéralement le texte de S. Thomas : 2. 2. q. LX art. 2 in fine corp. — *Opera omnia* . . . tom. XXI, p. 117 col. 1.

(4) Le texte de la Vulgate (I *Reg.* xvi. 7) est celui-ci : « Homo enim videt ea quae parent ; Dominus autem intuetur cor ».

Le canon « Si omnia » est le septième de la question première cause vi, dans la seconde partie

cum de istis non possit ecclesia divinare: (c. « Ut nostrum », *Ut ecclesiastica beneficia*); ymo iudicium ecclesie sepe in hiis falli et fallere potest: (c. « A nobis », *De sententia excommunicationis*); ideo de ipsis non iudicat: (c. « Sicut tuis », in fine; et c. « Tua nos », *De symonia*. Et notanda est *glosa* in dicto c. « Erubescant ») (1).

Nam, etiam de mediocribus, incertis seu indifferentibus, homini prohibetur iudicium. Ait enim Augustinus, (in libro *de sermone domini in monte*): « Ea facta, que dubium est quo animo fiant, in meliorem partem interpretemur. De hiis autem que non possunt homo animo fieri, sicut sunt stupra, blasphemie, et hujusmodi, nobis iudicare permittitur. De factis autem mediis, que possunt bono et malo animo fieri, temerarium est iudicare, maxime ut condempnemus ». Hec ille (2). Sed et valde ad propositum ait beatus Hylarius (super *Matheum*): Sicut vetat Dominus [ne] iudicia ex incertis rebus inter homines sumantur, ita ne iudicium de divinis rebus ex ambiguitate [f° cxcj r°] suscipiatur, hoc penitus a nobis repellit, sed ut constans fides potius retineatur: quoniam sicut ex incertis rebus peccatum est perperam iudicare, sic in hiis rebus de Deo iudicium inire fit criminis » (3).

Unde et hac ratione beatus Augustinus, (premier livre *de civitate Dei*, cap. xxv°), non audeat improbare, quin ab ecclesia debite venerari possint quedam virgines, que ne violaren-

du *Décret*; (p. 1003). Le commencement se rapporte à l'assertion de Bréhal; il est ainsi conçu: « Si omnia in hoc saeculo vindicata essent, locum divina iudicia non haberent ».

Le canon « Erubescant » est le onzième de la trente-deuxième distinction, dans la première partie du *Décret*; (p. 199). Il y est dit: « De manifestis quidem loquimur; secretorum autem et cognitum Deus et iudex est ».

Le canon « Christiana » est le vingt-troisième de la question v, cause xxxii, dans la seconde partie du *Décret*; (p. 2009). On y trouve ces mots: « non habent latentia peccata vindictam ».

(1) Le chapitre « Ut nostrum » est le premier et unique du titre xii, au troisième livre des *Décrétales*; (pp. 1104-1108). Vers le milieu, c'est-à-dire p. 1106, le pape allègue la raison suivante: « quoniam, etsi locum Dei teneamus in terris, non tamen de occultis potuimus divinare ».

Le chapitre « A nobis » est le vingt-huitième du xxxix^e titre, au cinquième livre des *Décrétales*; (p. 1895). On y trouve ces mots: « Iudicium Dei veritati, quae non fallit nec fallitur, semper innititur; iudicium autem Ecclesiae nonnunquam opinionem sequitur, quam et fallere saepe contingit, et falli ».

Les chapitres « Sicut tuis », et « Tua nos » sont les trente-troisième et trente-quatrième du titre iii: *de Simonia* au cinquième livre des *Décrétales*; (pp. 1634-1637). Dans le premier, il est dit: « non iudicat de occultis [ecclesia] ». L'autre déclare: « Nobis datum est de manifestis tantummodo iudicare ». La glose du canon « Erubescant » (cité plus haut) met précisément en lumière cet aphorisme juridique.

(2) Ce passage de S. Augustin est extrait du second livre *De Sermone Domini*, cap. xviii, n. 59 et 60. Les trois phrases, dont il se compose, ne sont pas juxtaposées dans le texte: elles ont été arrangées et groupées par Bréhal, qui s'est seulement servi des expressions de l'évêque d'Hippone. — Migne: P. L. tom. xxxiv, col. 1296 et 1297.

(3) Bréhal citait probablement de mémoire, car le texte de S. Hilaire (in *Evang. Matth. Commentarius*, cap. v n. 14) est assez différent: « Iudicari de sponsonibus suis vetuit, quia ut iudicia ex incertis rebus inter homines sumuntur, ita et hoc iudicium adversum Deum ex sentiendi atque opinandi ambiguitate suscipitur, quod penitus repellit a nobis, ut constans potius fides retineatur, quia non sicut in rebus caeteris peccatum sit perperam iudicasse, sed in his rebus tantummodo de Deo iudicium initum esse sit criminis ». Migne: P. L. tom. ix, col. 950.

turse in flumen precipitaverunt, quia nescit an id ex inspiratione divina fecerunt (1). Ad idem, magister Jacobus de Vitriaco, episcopus tusculanus (2), scribens ad Fulconem tholosanum, commendat quasdam mulieres que, ne in vastacione civitatis leodiensis sue castitatis dampnum incurrerent, se ipsas in flumen precipitaverunt, aut in sentinas stercorarias ultro prosilierunt. Estimât enim illas hoc instinctu divino fecisse, (ut narrat frater Vincencius, quarta parte *Speculi hystorialis*, lib. xxxj°, cap. xiiij°). Supra tales ergo ecclesia iudicium non assumit, sed divino potius iudicio ac proprie eorum consciencie relinquit: (ut c. « Inquisitioni », *De sententia excommunicationis*; et c. « Nisi cum pridem », in fine, *De renunciacione*) (3).

Cum itaque in presenti causa ageretur de divinis revelacionibus, que omnem legem superant, (ut c. « Ex parte », *De conversione conjugatorum*) (4), temerarium plane fuit huic episcopo, ac etiam collateralis suo, de hac re altissima et secretissima velle iudicare, summoque Dei iudicio, cui specialiter ac expresse hujusmodi cause reservantur, presumere derogare, cum lex superioris per inferiorem tolli non possit: (c. « Ne romani », *De electione*, lib. vj°) (5). Ideoque iudex fuit incompetens, et iudicium per consequens nullum; quia ad ipsum non spectabat cognitio aut diffinicio talis ac tante cause. (Argumentum: c. « Inferior », xxj dist; c. « Cum inferior », *De majoritate et obediencia*) (6).